
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 200 del 30/05/2023

Proposta n. 126
del 30/05/2023

Oggetto: Apertura del Centro per l'educazione e la sostenibilità C.E.A.S. - Approvazione e
sottoscrizione convenzione.

Il Responsabile di Area

Richiamati i decreti del Sindaco n. 2/2023 e n. 3/2023, con i quali, ai sensi dell’art. 50 comma 10 del TUEL, sono
state attribuite rispettivamente la responsabilità del Servizio Amministrativo e del Servizio Finanziario.

Considerato che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 10.05.2022 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione per il triennio 2023-2025;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10.05.2023 è stato approvato il Bilancio di previsione per il

triennio 2023-2025, esecutivo ai sensi di legge.

Visti:
- l’art. 107 del D. Lgs, 18 Agosto 2000, n. 267, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, a norma del

quale gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai responsabili mediante autonomi poteri di spesa;
- gli artt. 151, c. 4, 183, 184, del D. Lgs, 18 Agosto 2000, n. 267;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi”;
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12 novembre 2010;
- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Dato atto che:
- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla sottoscritta in qualità di Responsabile del

Servizio Amministrativo;
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di

conflitto di interesse.

Considerato che:
- i CEAS – (Centro di Educazione Ambientale e di Sostenibilità) sono strutture, di norma istituite da enti pubblici

che, in aderenza ai principi ispiratori dello sviluppo sostenibile, realizzano progetti e azioni con particolare
riferimento ai contesti territoriali in cui sono inseriti;

- sono strutture di natura pubblica, in quanto facenti capo ad un Comune o ad un Ente Parco (Soggetto Titolare), con
una gestione affidata generalmente a cooperative o associazioni di natura privata (Ente Gestore);



Pag. 2 di 5

- si propongono come punto di riferimento in materia di educazione all’ambiente e allo sviluppo sostenibile, come
laboratori di idee per la cittadinanza, le scuole, le agenzie educative, le amministrazioni e le aziende, come centri di
ricerca e punti di informazione per i cittadini e i turisti che vogliano conoscere le caratteristiche ambientali e
culturali dei territori di riferimento;

- si pongono l'obiettivo di promuovere e sostenere la diffusione della cultura ambientale, per rendere continua
l’educazione alla tutela e valorizzazione del territorio, assicurando una formazione e un confronto su esperienze
multidisciplinari, favorendo negli individui lo svilupparsi della consapevolezza ed attenzione verso il patrimonio
ambientale e naturalistico del proprio territorio, acquisendo e scambiandosi conoscenze, esperienze e attitudini, tali
da consentire loro di risolvere problematiche attuali e future, sempre in materia ambientale, anche attraverso azioni
e politiche di sviluppo sostenibile;

- il principio di sussidiarietà orizzontale invita le amministrazioni locali ad avvalersi dell’operato dei cittadini,
singoli e associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad esse assegnati; detto principio è sancito dal comma 4
dell’articolo 118 della Costituzione, dal comma 3, lettera a) dell’articolo 4 della legge 15 marzo 1997 numero 59 e
dal comma 5 dell’articolo 3 del TUEL; quest’ultima norma dispone che “i comuni e le province [svolgano] le loro
funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei
cittadini e delle loro formazioni sociali”.

Visto lo Statuto Comunale, che riconoscendo e promuovendo le forme di associazionismo presenti sul territorio,
prevede la gestione di particolari servizi, con le modalità definite da appositi regolamenti, previa registrazione della
Giunta Comunale.

Richiamati i seguenti atti:
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 10.05.2023 di Istituzione del Centro di Educazione Ambientale e alla

Sostenibilità del Comune di Anela;

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 23.05.2023 di Approvazione schema di convenzione per le attività di
educazione ambientale da stipularsi tra il Comune di Anela e l’Ente Titolare del CEAS.

Vista la proposta dell’Associazione culturale sportiva dilettantistica RAIKES ed esaminatone lo Statuto.

Ritenuta la stessa meritevole e consona agli obiettivi di questa amministrazione contenuti nello schema di
convenzione approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 23.05.2023.

Sentito in merito alla idoneità dei locali l'ufficio tecnico comunale, competente in materia, che comunica la
disponibilità dei locali all'uso proposto ubicato in Via Nuova n. 7.

Visto il Codice del Terzo settore - decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017.

Visto lo schema di convenzione allegato alla presente determinazione.

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni.

DETERMINA

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto,
costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii..

Di approvare lo schema di convenzione con il quale si prevede l’apertura del C.E.A.S..

Di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale.

Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR nei termini e con le modalità
previste dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010.



Pag. 3 di 5

Di trasmettere la presente all’ufficio competente per la pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente nel rispetto di
quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 23 del
D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/20.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

LAI ILARIA LAI ILARIA



Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 30/05/2023

Il Responsabile del Servizio
LAI ILARIA



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 05/06/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


